Postea vero , per quamdam alternati-  
vam , eadem Græcia per Barbaros , ac lite-  
ratum infensos Turcas , occupata ; Ipsa Ita-  
lia , alique adjacentes provincie , priori  
literarum , bonarumque artium culture ,  
paulatim restitutæ fuerunt , atque indies  
magis restituntur , donec ( quod Deus  
sempiter avertat ,) ejusdem alternativæ , seu  
vicissitudinis calus fiat ; Unde propterea ,  
( ut quidam Sapiens bene dicere solebat , )  
Orbis terrarum semper fuit , ac futurus est  
gudem , ab ea creatione , quam sacra literæ  
veteris Testamenti nos docent , usque ad il-  
lam destructionem , quam ex aliis sacris lite-  
ris novi Testamenti , ex Christiana Religionis  
professione constanter credimus , eadem  
que humana conditio ; Mores autem , de  
una in aliam pattem , vel nationem , pro e-  
jusdem Orbis connaturali vicissitudine ,  
transeunt ; juxta illud naturale exemplum ,  
quod tradi solet de terra motu , qui per  
partes probat , ut terra moveatur , & concu-  
tiatur , & tamen illa in universum semper in  
eadem firmitate permaneat .

Verificata igitur in hoc nostro mundo  
communicabili præfata communi opinio-  
ne , seu traditione , quod felicit modernis  
temporibus scribendi libido , atque libro-  
rum copia creverit , ob majorem præser-  
tim facilitatem , quæ post artis imprimendi  
novam inventionem , vel restitutionem se-  
quuta est ; Cum in illis primis hujus resti-  
tutionis temporibus , modicus esset Scriptorum  
numerus , atque major esset Episco-  
porum , aliorumque Praelatorum zelus &  
vigilans ; Hinc proinde , quamvis ex antiquis  
Sanctorum Patrum testimonio ,  
præstaria Divi Hieronymi , antiquissimus  
esset

asset Ecclesiaz Catholicaz, Sedisque Apostolicaz usus, super prohibitione usus, ac lecture illorum librorum, qui sanam doctrinam non continerent, dum omni tempore Catholica Fides, ejusque metropolitica Romana Ecclesia, hæresum tulitatio-  
nes passa est, illam præsentim omnium magorem, quam vix aucta, ab Arieanorum  
successoribus, ac fautoribus sensit; Attamen cum Episcopij, aliisque locales Prælati, rectè suum munus in hoc explerent, nulla subesse videbatur necessitas, Tribunal peculia-  
re desuper ergendi, dum ipsemet Pontifex, per literas, ab Episcopis consultis, sive eos-  
dem desuper monendo, ita rectè provide-  
bat; Atque pro ejus particulari Episcopatu-  
m Urbis, ac districtus, per sui Palatu Theolo-  
gum, seu Magistrum, hoc munus particula-  
re sufficienter explebat. *Supra disc. 8.*

Episcoporum vero, aliorumque Pra-  
torum charitate frigilcente, præteritum au-  
tem ex abuso negligendi residentiam, arque  
obtinet plures Cathedrales, & Metro-  
politanas Ecclesias in commendam, ad fo-  
lam utilitatem, adiutiar simplicium bene-  
ficiorū; exortaque Luiherana hæresi, &  
à qua iniqua matre, aded iniquiores filii  
prodierunt; erectaque superius insinuata  
Congregatione Inquisitionis universalis, i-  
sta invigilate cœpit, super prohibitione,  
ac extirpatione librorum, qui sanam doctri-  
nam non continerent, atque catholicæ fidei  
dogmatibus, aut bonis moribus, naturali-  
bus, vel ecclesiasticæ potestati, aut christia-  
na pietati adversarentur, seu præjudiciales  
esse possent.

Quamvis etenim ignatum vel iniquum  
vulgus hanc prohibitionem ad solos li-  
bros, qui fidei dogmata contineant, re-  
stingere satagat, quasi quod ea, quæ mo-  
rē, vel pietatem, sive ecclesiasticam por-

statem, seu libertatem concernunt, ad fi-  
dem non pertineant; Profsus tamen erronea  
est hæc opinio, quæ ignorantia vel malitia  
filia dici meretur, quoniam ista sunt hære-  
sum vel schismatum femina, vel radices,  
aut preparationes; Ideoque prudentis me-  
dici partes lunt, præservativæ magis, nè  
morbus nascatur, vel crebat, incumbere,  
atque ita futuro malo occurrere, quā ex-  
pectare morbi jam execreti, ac dominantis  
curationem, quæ non semper, vel non adeo  
de facilis sequi potest.

Id autem, apud omnes, commendabile  
reputatur, ut quod magis fieri potest, parce,  
ac circumspetè in hac prohibitione pro-  
cedatur, nè facilitas, vel frequentia, vil-  
pendium cauet, aliaque producat inconve-  
nientia eo modo quo in ecclesiasticis Cen-  
sulis, canones, atque Concilia docent, ac  
monent. *in annot. ad Concil. Trid. pluries.*

Cum autem, malo crescente, dictaque  
Congregatione in gravioribus actualibus  
negotiis Fidei magis occupata, ista materia  
revisionis, ac prohibitionis librorum, for-  
san non adeo diligenter, & accuratè agere-  
tur; Hinc Sixtus V. in sapienti enunciata  
multarum Congregationum erectione,  
istam quoq[ue] Indicis librorum, tanquam  
dictæ alterius Congregationis S. Officii in  
hac parte, vicariam, scilicet adjutricem erexit  
*Conf. 74. Sixti V.* Eadem primæva potestate,  
penes ipsam matrem adhuc remanente, dum  
ex eadem Dominicanæ Religione deputatus  
fuit Secretarius, qui in omnibus Cardinali-  
tatis Congregationibus magnus est minister  
& operarius.

Constituitur, autem ista Congregatio,  
ex competenti Cardinalium numero vario,  
pro Pat[er] æplacito, habena ut supra, Secre-  
tarium Religiosorum Ordinis Prædicatorum;  
Acetiam in primarium, & fixum conful-  
torum

torem habet præfatum Apostolici Palatij Magistrum, cuius antiquius in Curia singularis ista cura erat; Et ultius magnum quoque habet numerum, Theologæ, alia-  
rumque literatum profissorum, qui fre-  
quentius, omnes, vel pro majori parte, sunt  
religiosi diversatum Religionum, sub nomi-  
ne seu vocabulo Consultorum, quorum par-  
tes sunt, diligenter revendendi, ac examinan-  
di libros, quorum suspicio habeatur juxta  
distributionem, qua per Secretarium eis fie-  
ri solet, ad effectum referendi, & examinan-  
di in plena Congregatione, qua statutam  
diem non habet, sed pro negotiorum nu-  
mero, vel urgentia, in aliquibus anni tempo-  
ribus haberi solet, ita in ea determinando,  
an liber debeat, necnè prohibetur; Interdicta  
locorum Ordinariis, aliisque Praelatis facul-  
tate concedendi licentiam legendi libros,  
qui ab ipsa Congregatione, vel ab altera In-  
quisitionis prohibiti fuerint, ideoque ad eas  
privativæ ista facultas restricta est; Ac etiam  
ad dictum Magistrum S. Palatii, cum ali-  
quorum librorum exceptuacione, quam ip-  
semet Congregationes patiuntur, dum ali-  
quorum librorum respectu, ipsi Papæ, singulatè, ac privativæ ista potestas reservata  
est; Præfato Apostolici Palatii Magistro, e-  
jus primævam continuante auctoritatem  
conjunctione cum Vicario seu eius Vicegerente,  
revidendi per se ipsum vel per alios à  
se deputatos, libros quin Urbe, & districtu  
imprimendi sint, atque imprimendi faculta-  
tem, necnon jam impressorum publicatio-  
nem concedendi, ut superius in aliquorum  
Palatii Apóstolici officialium rubrica adver-  
titur. *diss. dicit. 8.*

Idemque hujus Congregationis est com-  
mendabilis stylus, omnia gratis peragendi,  
rigorosè prohibita Consultoribus ac Revi-  
zoribus, cuiuscumque mercedis recognitio-

ne, etiam sub prætextu magni laboris, vel ex-  
penſarum, quas facere oportet, pro eadem  
revisione; Omnes etenim Sacratum Con-  
gregationum opertati, præfertim istius, ac  
alterius supradictaræ Sancti Officii, nec-  
non Rituum, merè gratiæ sunt, laborum  
mercedem, à Sede Apostolica, cum Episco-  
paibus, vel Religiosis munieribus, pro eo-  
rum qualitate, ac temporum oportunitate,  
recipientes, omniaque explicantur in eadem  
forma extrajudiciali & suuminiaria, nulla judi-  
cialis tæla mixtura accedente, eodem modo  
quo de aliis Congregationibus est dictum.

Super ista vero librorum prohibitorum  
lecture scribentes, potissimum vero morales,  
varias quæsitiones disputare solent, & præ-  
fertim an, & quando, etiam absque superio-  
rum licentia, ea licita sit spectato fine, vel  
causa, quia nem̄ è ad bonum finem, arque  
prò eiusdem Catholicæ fidei, vel sedis Apo-  
stolice, aut ecclesiastice potestatis servitio,  
vel defensione fiat; Meum vero non est, ju-  
xta ea, quæ in omni materia, omnibusque la-  
boribus utriusque idiomatis protestata sunt,  
agere de ijs, quæ concernunt forum inter-  
num, cuius judex est Deus, qui videt in cor-  
de, sed solum de ijs, quæ in foro externo  
judicant homines, qui vident in facie, non  
autem in corde; Atque in hoc foto, recep-  
tum est, illicitum esse sibi ipsi jus dicere, at-  
que sub hoc prætextu superiorum præcepta  
sperrnere, cum alias nimium lata via fraudi-  
bus, ac legum, & prohibitionum, elusioni  
locus fieret; Excusatione à penitentiis admitti so-  
lita, ubi locorum, quæ prohibitioni causam  
dederunt, cancellatio accedat, *de his ait Ver-  
miglio. conf. 186,*

Prout, eisdem prohibentibus regulis pru-  
dentialibus, quæ multa & præfertim in ju-  
risdictionali materia, examine, ac decide-  
re, prohibent, studiosè negligunt illæ  
quæ-

quaestiones, quæ circa participationem, vel aliquibus discurrit Scriptor modernus in re-  
dependentiam laicalis potestatis, super hac  
prohibitione librorum disputari solent. De

## DISCURSUS XX.

De Sacra Congregatione Fabricæ, ejusque  
Tribunali.

S V M M A R I V M.

- 1 De erectione Tribunalis Fabricæ, & deputatione iudicis.
- 2 Dua sententia conformes habent vim trium.
- 3 De antiquis facultatibus, presertim circa invalidas alienationes bonorum Ecclesiæ.
- 4 De bodierno statu hujus Congregationis.
- 5 De duplice Congregatione generali, vel particulari.
- 6 Ad quid hodie restrictæ sint fabrica facultates.
- 7 Quod hac creatio dicenda sit possidit commendabilis, & de ratione.
- 8 Episcopi sunt legales exequutores piarum dispositionum.
- 9 Exequiæ ad sepius exequutores & visitatores.
- 10 De facultatibus Fabricæ circumiuers exequitoris piarum dispositionum.
- 11 De applicatione incertorum.
- 12 De casu insufficientia bonorum ad operis implementum.
- 13 De casu incapacitatis legali.
- 14 Testamenta, & ultima voluntates provenientes à jure positiyo, ideoque Princ

eps potest derogare, vel dispensare.

- 15 Quod Episcopus etiam de jure posse applicare alijs p̄ijs operib⁹ dispositiones in op⁹ p̄ijs definitum non applicabiles.
- 16 De ratione conclusionis.
- 17 De differentia inter derogationes, vel dispensationes Principum secularium, vel Papæ.
- 18 In quo consistat exorbitantia, qua prædicti solet.
- 19 De absurdis, & inconvenientibus in observantia legum.
- 20 De aliquibus exemplis exorbitantiarum, & quomodo incerta dispositiones intelligenda sunt, vel in casu insufficientia.
- 21 Quod estiam apud Gentiles commendabile esset supremas pias dispositiones impérii.
- 22 Quomodo intelligi debeant dispositiones favore incapacium.
- 23 De exorbitantib⁹ Commissariorum, & inferiorum ministrorum.
- 24 De negotijs, qua in hac duplice Congregatione tractentur.
- 25 De ordine, cum quo cognoscuntur causa contentiosa.

- 26 Legata regulariter sunt exequitiva.  
 27 Quod aliquando ista causa sint Rotales,  
     & quomodo.  
 28 Fabrica habet privatiram, ubi ad sit mix-  
     tura ejus interesse.  
 29 Quando causa disputationur in Congrega-  
     tione generali.  
 30 Non tenet preceptum testatoris, quod fab-  
     rica non posse se intronitare.  
 31 Quando etiam favore Religiosorum inca-  
     pacium dispositiones sustineantur.  
 32 De decreto Alexandri VII. circa disposi-  
     tiones incertas favore pauperum.  
 33 De dispositionibus fiduciariis occultis, &  
     ad aures Confessariorum, vel alterius.  
 34 Ut intrent facultates ratione insufficien-  
     tiae, requiratur munitione.  
 35 De compositionibus super occultis disposi-  
     tionibus, id est Fabrica ignotis.  
 36 De hoc tribunali Fabrica in Regno Nea-  
     politano, & quomodo regatur.

**A**D Principis Apostolorum Vaticanam Basilicam, penè collabentem, restau-  
 randam; sive ad eam redigendam, in eam adeo magnificam, & sumptuosam struc-  
 tam, quam hodie cernimus. Julius secundus quamplura concessit de Ecclesiæ thesauro  
 dona spiritualia iis, qui pro dictæ Basilicæ fabrica elemosynas, ac oblationes face-  
 rent, vel mitterent; Aliquos Commissarios  
 citrâ, & ultrâ montes deputando; *Iul. II.*  
*Confit. 15.* Atque Leo X. amplias concessit  
 facultates ejusdem fabricæ Administrato-  
 rum Collegio, exequendi pia legata, pia vœ  
 dispositiones, atque ex eis aliquam partem  
 ipsi fabricæ applicandi (quod aliquam inconvenientiam Catholice Ecclesiæ præju-  
 dicium produxisse, aliqui dicunt); Verum  
 Clemens VII. quamplures ex hijsmodi  
 concessionibus moderando, pro meliori

ejusdem fabricæ cura & administratione  
 numerosum Collegium sexaginta qualifica-  
 torum virorum deputavit, cum pluribus fa-  
 cultatibus, illa præsertim deputandi unum  
 Judieem, ut fabricæ debitores cogere, at-  
 que causas ad eam pertinentes summarie  
 decidere valeat; *Confit. 3. Clem. VII.* At-  
 que duas sententias ad favorem fabricæ e-  
 manatas, vim trium habere postmodum  
 induxit Pius V. *Confit. 95. Pij V.* Qui et-  
 iam duas alias fabricæ, ejusque Collegii  
 prædicti favore Constitutiones edidit super  
 piarum dispositionum exequitione, & ali-  
 cuius partis respectivæ applicatione; *Conf.*  
*96. & 97.* Necnon per aliam Constitu-  
 tionem, facultatem concessit, revidendi, ac re-  
 scindendi quascumque bonorum ecclesiasti-  
 corum alienationes male factas, carum-  
 que retractatione sequuta, fructus decursos,  
 & aliquam portionem fortis, fabricæ: pli-  
 candi, cum ampla facultate hujusmodi cau-  
 fas cognoscendi, ac etiam desuper transfig-  
 gendi vel compонendi; *Conf. 98.* Atque  
 Sixtus V. occasione concedendi quam-  
 dam jurisdictionem, aliaque facultates di-  
 ctæ Basilicæ Cardinalis Archipresbytero,  
 huic superioritatem in dictæ fabricæ Colle-  
 gium concessit, cum potestate reformati  
 Officiales, & ministros, ac etiam cognoscendi  
 causas, vel Judicem deputandi. *Conf.*  
*102. Sixti V.*

Sub Clemente vero VIII. novus ac di-  
 versus impressus est eti status, quoniam ad-  
 finit illius erectionis plurium Cardinalitia-  
 rum Congregationum, quam idem Sixtus  
 prædecessor fecerat, istam fabricæ, ex Car-  
 dinalium competenti numero, pro Papæ  
 placito, Congregationem erexit, pluribus  
 etiam, juxta hodiernam proxim, adjunctis  
 Praelatis; nempe, Auditore Camera, The-  
 saurario Generali; Uno ex Rotæ Auditori-  
 bus;

bus; Et uno ex Clericis Camera, ac aliquibus aliis Prælatis, pro ejusdem Papæ atbatrio; Ultra ordinarios Officiales, qui Prælati vel respectivè togati esse solent, ut nempe sunt, Judge ordinarius, Oeconomus generalis, Secretarius Congregationis, & Ad vocatus; Itaque Congregatio certam non haber diem, sed pro negotiorum qualitate, ac urgenti haberi solet.

Hinc loquendo pro hodierna praxi, duz dici solent in Curia Fabricæ Congregatio nes; Una scilicet major, & Cardinalitia, cum Prælatorum mixtura, ut supra, cui Congregationis generalis nomen tribuitur, ad differentiam alterius minoris vel particu laris, quæ frequentius habeti solita est, con stituta ex dictis Officialibus, & ex antiquiore dictæ Congregationis majoris Car dinali, qui videtur ejus caput, seu Præfetus.

Reformata vero dicta facultate per Pi um V. concessa circa revisions, ac rescis siones alienationum bonorum ecclesiastico rum, omnique abolita applicatione emolumentorum, quæ ex indulgentiis, aliisque spiritualibus donis, juxta concessiones Julii II. & Leonis X. percipiebantur; Ad piorum legatorum, aliarumque piarum dispositio num exequutionem, ac respectivè applica tionem, Fabricæ facultates restictè vi dentur.

Quidquid autem sit de hujus Tribunalis, vel introductionis commendatione, sive illa censura, quam inferiorum ministrorum, & Commissariorum asperitates, vel facultatum quandoque indiscretus usus producere videntur; Id abstractè considerando, commendabile potius opus videtur, ut scilicet ita ingratihæredes, suorum auctoritura, ac benefactorum oblii, eorum pia vota exequantur, ac impleant.

Quemadmodum etenim, ex Juris com munis dispositione, hoc munus demandatum est Episcopis, qui piarum dispositio nium legales dicuntur exequutores, & curatores; tit. de testam disc. 24. Ita nil prohibet, ut eorum facultate firma manente, hic alter, forte majoris auctoritatis, & vigilantis, deus exequitor, dum quod majores adsunt vigiles, & exequutores, eò magis pia vota & opera adimplentur, ut ita quod unus neglige, vel non videat, alter videat ac suppleat; Adin stat eorum, quæ circa visitationem Monasteriorum Monialium, vel circa animarum curam, & Sacramentorum adminis trationem, circa superiorum, ac visitato rum multipliciter, in suis sedibus adver tuntur. tit. de jurisd. disc. 26. & tit. de Regular. & Miscell. Ecclesiast. & alibi sa pins.

Circa plura itaque hujus Congregatio nis, ejusque officialium munus versatur; Primo nempè circa dictum munus exequotis, & curatoris dispositionum, quæ ad opias causas factæ sint, ut suum sortiantur effectum, fructus decutios sibi applicando, ut istud fabricæ opus, loco illorum operum vel suffragiorum, quæ fieri debebant, ex ecclesiastici thesauri, plena potestate Apo stolica, succedat.

Secundò, ut exigat, sibiique applicet opias dispositiones incertas, sive ad incerta pia opera factas.

Tertiò, ut pariter exigat, sibiique applicet illa legata, quæ facta sint pro certo opere individuo, pro quo bona reli cta non sufficiant, ne alias cum indebi to hæreditis lucro, apud eum bona remaneant.

Et quartò, quod ubi Ecclesiæ, seu loca, aut personæ, quarum favore dispositio facta sit, ex instituto incapaces existant (utis

ex.gr.) sunt Capuccini, & Minores Observantes, ac etiam Jesuitæ quarti voti, eorumque Domus professæ, & similes, tunc Fabrica totam dispositionem sibi ipsi applicet, tivè cum quibundam compositionibus partem accipiat, & partim remittat, de istis fabrica facultatibus *sub tit. de testamen.* disc. 23, *sub tit. de fideicommiss.* disc. 108, *sub tit. de legat.* disc. 27, & *sub titul. de Regulari.* disc. 63, & alibi pluries.

Quamvis autem (loquendo in abstracto, aique per tramites juris), istæ facultates non contineant illam exorbitantiam, quanta communis hominum opinio credit, dum apud catholicæ fidei professores, de potestate Papæ nefas est dubitare; Tum ob usum amplius clavium à Christo Domino sibi concessuum; Tum etiam quia (ut in hac materia ultimarum voluntatum pluries advertitur *sub tit. de testam.* disc. 72, & *sub tit. de fideicommiss.* disc. 14, illarum subsistentia, vel necessaria observantia, non provenit à iure divino, vel naturali, cui dispensari, vel derogari non valeat, sed provenit à jure mercè positivo; Adeò ut in temporalibus, vel prophanis dispositionibus Principi seculari potestas detur, non solum illas cœmuntan di, sed etiam derogandi, & abrogandi; Ergò multo magis, in dispositionibus pijs, vel ecclesiasticis, id concedendum est Papæ, cuius absque dubio, longè major est potestas.

Tum clariss quoniā, si de jure, in casu incertitudinis, vel insufficientiae, aut incapacitatis, sed alterius impedimenti, ob quod pium opus à disponente volatum, præcisè impleti non possit, etiam Episcopo, vel alteri Ordinatio superiori ecclesiastico, datur ista facultas, applicandi illam dispositionem alijs operibus, vel ecclesiasticis usibus, pro ejus be-

neregulato arbitrio; Multò magis id est concedendum Papæ. *sub tit. de testament.* disc. 23.

Ex ea congrua ratione, pluries in eadem materia ultimarum voluntatum infinita *ed. tit. de testament.* disc. 58, quod scilicet substantia piatum dispositionum, consistit in genere piorum operum, sive in pietate erga Deum, pro animæ propriæ, vel suorum suffragio, & peccatorum remissione; Unius verò, vel alterius operis species, concernit potius modum, vel accidentia, quam substantiam; Ideoque magna differentia est, inter illas derogationes, vel dispensationes prophanaarum dispositionum, quas concedunt Princeps laiculares, & istas commutationes, vel applicationes, dum istæ non destruunt substantiam, ut illæ faciunt; Adeò ut, bene ad hanc reflectendo, apud viros literatos, ac alios, qui tem examinent, cum debito ratiocinio legali, id nullam redoleat exorbitantiam, vel alperitatem.

Adhuc tamen (cum paucis detur ita ratiocinari) major pars hominum fortè scandalum aliquod concipit; Idquæ prægenit potius, ex aspero, & indiscreto usu, vel intelligentia hujusmodi facultatum, provenire viderur, quam ex ipsis legibus, quæ illas concedunt; Ad instar eorum quæ in simili ponderantur circa bullam Baronum lib. 1, *de feudis,* quod scilicet, exorbitantia non sit in lege, quando ea praticetur discrecere, atque ad limites rationis, quæ probabilitè legislatorem movere potuit, sed consistat in indiscreta, & aliquando irrationabili intelligentia vel praxi, ut in omnibus alijs legibus, & provisionibus contingit.

Omnes etenim leges, vel saltim pro maiori frequentia, ex justo, ac rationabili mo-

19 vivo, sù fine, editæ sunt; Irrationabilitas autem, vel exorbitantia, resultat à mala praxi, sive ab ejus intelligentia, vel interpretatione literali, ad sonum verborum, pro dannabilissimo pragmatico abuso, ex quo omnia mundi mala proveniunt, non refertendo ad rationem, sù finem, qui à legislatore habitus fuit, præsupponendo (ut decet) eundem legislatorem, virum justum, &c rationabilem, non autem iustum, ac bestialem.

Quando etenim opera pia, per disponentem volita, verè sunt omnino incerta, & impracticabilia, tunc nil refert, an uni vel alteri pio operi bona relicta applicentur, cum sufficiat adimpleri piū votum in genere erga Deum; Sed quando revera sunt certa, atque tanquam talia, disponens ea demandare iustè crediderit; Incertitudo autem deducatur ex verborum rigorosa criticatione; Puta (exemplificando in eo casu qui nostra ètate aliquam non modicam, nec improbabilem dedit scandali occasio nem) quod demandante quodam Praelato qui erat etiam prius sacerdos, ut ejus divites, & æquè pīj hæredes, menstrua seu ta quinquaginta omni tempore in septem opera misericordia erogare deberent, ista reputata fuerit dispositio incerta, id eoque sors principalis hujus annuæ perpetuae præstationis, Fabricæ erogata sit.

Sive quod, testatore cupiente aliquod opus piū in ejus patria, pro illius subventione, vel honosificantia, quod frequentius, ex motivo naturali erga patiam potius, quam ex illo solo pietatis sequi solet; Puta pro constructione monasterij Monalium, aut pro erectione Ecclesiæ collegiatæ, cum similibus; Quod si illud opus ex bonis rebus perfici non possit, sive quod ex alio

impedimento opus non perficiatur, debeant bona ad hunc effectum relicta, applicari in fabricam Ecclesie in Urbe, quam nunquam testator cogitavit, vel contemplatus est; Si quidem pietatis, humanique discursus ratio, exigit quidem, ut non caducetur dispositio, neque illa inutilis remaneat, pro hæredis locupletatione, quodque pia voluntas impleti debeat, circa erogationem bonorum, qua disponens Deo, eiusque animæ applicavit; Id etenim etiam apud gentiles, pium & commendabile reputatum fuit, unde propterea in antiqua Romana Republica, Tribunal Epulonum creauit fuit; Verum erogatio fieri debeat in opera approximantia, atque in eadem patria, adedut li non præcise, saltim & quipollenter, impletur finis, vel effectus à disponente consideratus.

Prout si testator idiota, hujusmodi legarium subtilitatum ignarus, relinquat (ex.gr.) aliquam annuum, vel menstruum præstationem eius patriæ, vel alterius certi loci Capuccinis, vel Minoribus obseruantibus, ac similibus, qui ex eleemosynis vivunt, & quas ipse vivens subministrare solitus erat, tamquam per quandam speciem continuationis per successores post ejus mortem, de eo, quodipse faciebat in vita; Tunc, asperum, ac exorbitans reputari solet, ut ob religiosorum incapacitatem, Fabrica debeat relicta sibi applicare, quoniam substantia voluntatis ea esse videret, ut id practicari debeat, eo modo quo potest, & licet, ac etiam solet, ut scilicet, ita hæredes in hoc opere pietatis eleemosynaliter continuent; Negandæ quidem est ipsis religiosis actio in iudicio experibilis; Atque ubi hæredes negligant, rectè apponuntur manus, atque applicantur Fabræ, decurso angualitatem,

non autem applicanda est fors, ac destruendo radicem p[ro]p[ri]e operis, n[on]e in futurum sequatur, cum similibus exorbitantij.

Ea praeferunt, de qua in tecum Regulationi tenebatur, quod scilicet illa dispositio, quæ favore aliquorum Regulatuum, si 2<sup>a</sup> aliquid onere valida esset, iniurialis reputata sit, atque Fabrice applicata, ob desideratam à disponente celebrationem aliquarum missarum, & anniversariorum, cum alijs casibus, quin in diversis respectivè materiis insinuantur, dicitur disc. 63, de testam. & in alijs locis ibi insinuat.

Hinc proinde, multi probi, ac zelantes dicunt, & bene quod leges, sunt quidem commendabiles, bonoque fine ædificia, ipsaque introducio in genere, indebet censuras 2<sup>b</sup> patiatur, sed quod exorbitantia, & irrationalitas quandoque consistit in usu, vel praxi.

Majores autem exorbitantia, vel scanda la resultant ab illis inferioribus ministris, qui vulgo commissarij dicuntur, præsentim, ob 2<sup>c</sup> facilem usum, vel abusum censoriarum, aded ut, ad instar eorum, que alibi de commissarijs Nunciorum, & Collectorū Apostolico rum insinuantur in *Miscell. Ecclesiast. lib. 14.*, more pyratarum, vel grassatorum, per diæceses, ac provincias curritore profligate, ad proprium luctum, & extortiones, absque eo quod ipsa p[ro]p[ri]a opera impleantur; Licer enim superiores, nimium juntas, benèque regulatas instructiones præbeant, adeo ut, theoria sit optima opimaque, & sancti superiorum intentio; Praxis tamen mala, & scandalosa est ob malitiam, & improbatatem inferiorum operatoriorum, ita humana conditione exigente; Quæ tamen omnia ita discursivè dicta sunt, ex bono animo, ac zelo erga Sedem Apostolicam, referendo id quod Alii dicunt, ut inconvenientibus occurritur, nihil deßu[er]t et firmando.

In utrasque igitur dictarum Congregatio num respective, ad instar Congregationis Rituum, de qua supra, de duobus negotiis scilicet, cum defunctorum hereditibus, vel alijs, 2<sup>d</sup> ad quos pertineat, pro piarium dispositio num exequitione; Aut cum legatariis, qui incapaces pretendantur, sive quod alijs in eorum exclusionem intrent fabricæ Facultates; & de economicis, pro fabricæ gubernio, & administratione, ac meliori direktione, dispungendo etiam computa, & rationes ministrorum, & operatoriorum.

Quatenus itaque pertinet ad primum genus negotiorum, sive controversiarum in forma contentiosa; Stylus est pro negotiis Utbis, & status ecclesiastici, quod causæ in prima instantia cognoscuntur in forma contentiosa, & judicaria eo modo quo coram alijs judicibus ordinariis, per dictum Judicem, & quando hic esset suspectus, per unum ex praefatis Praetatis Congregationis, qui deputari solet à dicto Cardinali antiquiori, qui partes Praefecti gerere videtur; Atque ubi agatur de causis, que de jure sunt appellabiles ad utrumque effectum, idem servatur in secunda, & respectiva in ulteriori instantia, quando intraret, per deputationem unius ex dictis Praetatis, ac etiam quandoque unius ex Cardinalibus, servato in reliquis ordine juris seu processu judiciali; Quando vero causa sit de jure exequitiva, non admittens appellacionem, ad effectum suspensivum, ut prædictum regulariter sunt legata p[ro]p[ri]a, dum etiam prophana, iuxta veriorem opinionem Angelii, quæ in omnibus Curia[rum] Tribunalibus est recepta, sub tit. de legat. disc. 6, ac etiam sub tit. de judicij, & alibi. Quoties facti circumstantiae limitationem non suadeant (*excepta Rota*, quæ in reverentiam antiquitatis, adhuc persistit in sensu insequendi opinio nem

nem Alexandri); Multo verò magis ubi sint pia; Disputari solet, prius coram dicto Cardinali antiquiori, & in Congregatione particulari, & quando partes non acquiescant, in dicta Congregatione Cardinalitia (quæ ad differentiam, dicitur generalis) super modo committendī appellationem, etiam ad utrumque, vel potius ad unum tantum; Ad instar quotidianarum disputationum Signaturæ, ex motivo iustitiae, ob quam prætentis solent appellabiles, etiam illæ cauæ, quæ de earum natura sint exequitivæ.

27 Et aliquando, ubi agatur de causis gravibus, committuntur illi Rotæ Auditori; qui est de Congregatione, & quandoque etiam alterie jūdem Rota Auditori, etiam per plures instantias, unde propterea hæc dicitur cœla Rotalis, quo ad modum disputationi, quamvis reverè sit extra Rotam, stante stylo hujus Tribunalis, ut ipsi Auditores, etiam singulariter deputati, in causis nouis Rotalibus, nihil decidant, absque disputatione dubij in Rota, prævisque decisionibus, more cauilarum Rotalium. *infra dist. 32, ubi de Rota Auditorio.*

Iste autem ordo merè contentiosus, pro frequentiori contingentia, haberi solet in illis causis, quæ principaliter agantur, inter partes interessatas potius, quam cum sola Fabrica, quæ causam ad tuum Tribunal traxerit, ex dictis ejus facultatibus, & privilegijs, ubi mixtuarum sui juris vel interesse, ad instar fisci, cuius privilegia sortitur. Unde propterea habet privativam, cum facultate avocandi causas à quibuscumque Judicibus, & Tribunalibus, nisi Papa alter videatur in Signatura Gratiae, in qua frequenter istæ queritones remissionis cauilarum, disputant solent.

29 Quando etenim, non ad sit mixtura alterius Partis interessatæ, adeò ut causa sit inter-

Fabricam, & hæredem, vel alium, qui teneatur adimplere piam dispositionem, sive inter Fabricam, & cum, cuius favore dispositio facta sit, adeò ut principalis questio sit, an intrent, necne ejus facultates pro applicatione, tunc pro frequentiori contingentia, altera Pars exquirere solet votum Congregationis generalis, in qua, Iudex primæ, vel ultioris instantiæ, causam proponit, ut; Vel reportet resolutionem pro absolutoria, cum declaratione quod facultates non intrent; Vel quod emanet rescriptum admissionis ad aliquam honestam concordiam, qua solet esse finis frequentior hujusmodi controversialium, quando sunt cum sola Fabrica sine mixtura alterius interessati, ob stylum in huncinum benigne agendi, ut etiam superius enunciata Apostolicæ Constitutiones, innuant; Itaque ordo, etiam quandoque sequi solet in dicta Congregatione parva, seu particulari pro casuum qualitate, ac Partitione sensu, vel acquiescentia.

Facultates autem, in suis casibus intrant, neglecto quocumque disponentis præcepto, ut Fabrica in ejus dispositionibus se ingeneret non valeat; Quamvis etenim Rotæ, circa hujus sæculi initia deciderit, quod hoc præceptum esset validum & operativum, atque cum hoc sensu aliqui DD. procedant; Contrarium tamen, per istam Congregationem determinatum fuit, atque resolutio, Pontificio oraculo comprobata fuit, ideoque ista est praxis. *sub tit. de testam. dist. 43.*

Ex dictis autem Capitulis supra recentiis; Incapacitatis scilicet legatarij; Incertitudinis; Et insufficientiæ; Primum habet solum disputationes suis, an incapacitas adsit, necne, cum etiam in illis casibus, in quibus regula sit pro incapacitate, plures cadere solant limitationes, ut in rectum regularium sede advertitur & alibi. *sub tit. de Regular. disto.*

4ij. 63, & in annot. ad Concil. Trid. disc. 35.

Alterum caput incertitudinis, ab Alessandro VII., cui Pontificatus initio, magnumcepit restrictionem, respectu legatorum, quia fierent pauperibus in genere, dum isti sunt tempore certi, juxta dictum Evangelij, quod pauperes semper vobiscum habent; Vetus fabrica officialibus valde conquentibus, quod exinde magnum resultaret prejudicium, ac facultatum restriktio; Forteque magis efflagitauerit nimirum sumptuoso opere Theatri columnarum quod in eiusdem Basilicæ atrio seu platea ipse Pontifex assumpsit, peneque perfecit, quædam ejusdem Pontificis prodit moderatio, seu declaratio, quæ primam provisionem, penè ad nihilum redigit.

Atque circa istud caput incertitudinis;

33 Quando agatur de illis dispositionibus fiduciariis, quarum exequitio, retenus committatur, confessatio, vel alteri fiducatio, sub precepto, quod non teneatur alicui ejus voluntatem patet facere; Quamvis super hujusmodi dispositionibus, ut potè aliquando captiosis, & fraudulentis disputationes cadant, in sua sede examinatae; Attamen illas (commendabiliter quidem), ad tollendam omnem scandalum occasionem, Fabrica assumerem non solet; Belè tamen exigit ab eo fiducatio, jurata in declarationem, an sibi commissa opera, sint certa, vel incerta; Eoque declarante quod sint certa, abstinet, atque aliud non agit. sub tit. de testam. disc. 56, & sub tit. de Regular. disc. 63.

Et quoad tertium caput insufficientia;

Ad hoc, ut facultates intrent, procedere debet monatio heraldis, vel alterius, ad quem pertineat; Ex ea congrua ratione, quod potest ille dicere se velle supplere; Atque ubi altera pars interessata sit in causa, quæ dispositions implementum ejus favore perat, ne-

gando verificationem insufficientia, à qua pender, an facultates intrent, necne, iuncte aslumi solent disputationes questionis adeò inter DD. controversæ, an scilicet certa designatio, stet taxativè, vel demonstrativè, in suis sedibus non semel peracta sit. de legat. disc. 14, & in Miscellan. ecclesiast. disc. 30, & 33. Aliaque plura occurunt, quorum reassumptio numquam evagationem redoleret, ideoque præmissa, pro aliqua hujus Congregationis notitia adnotasse, videretur satis.

Sub altero item genere non contentioso negotiorum, quæ in utraque Congregatione tractantur, circa economicam administrationem ut supra; Cadunt quoque inspecções super compositionibus, quæ offertantur super pijs dispositionibus occultis, quarum scilicet notitia per Fabricam non habeatur, suppeditis nominibus, juxta eamdem praxim negotiorum fiscalium, seu cameralium an & quomodo admitti debeant.

Omnia hæc procedunt in Urbe, & in Stato Ecclesiastico; In Regno vero Neapolitano, in quo hoc Fabricæ Tribunal quoque receptum est, ac viget, Congregatio ista, directè le non ingerit in cognitione causarum contentiosarum, sed solum ibi deputat Judices, aliosque officiales inferiores; Verum Judices ita deputati, in causarum cognitione, ac decisione, (juxta concordata in ejusdem Tribunalis receptione seu admissione) non cognoscunt causas, nisi de voto aliquorum Assessorum secularium, qui deputantur per Regem, vel per ejus Vicarium, in omnibus tribus instantiis; Atque pro frequentiori praxi esse solent regij Consilij, illius Consilij quod S. Clara, seu Capuanæ dicitur; Sive alterius Consilij quod dicitur Collaterale; Aut Præsidentes Regiae Cameræ, de quorum numero fuit Roritus, qui in ejus decisionibus, de aliquibus hujus Tribunalis

huius causis agit; Locales vero seu dioce-  
sani commissarij, pariter habere debent Al-  
fessorem secularem per loci Communita-  
tem nominandum; Ideoque respectu dicti  
Regni, in his Congregationibus respectivè,  
agitur solum de dicto genere negotiorum  
non contentiosorum; Nempe de composi-  
tionibus, ad quas partes aliquae contradicto-  
re admitti cupiant, quando agatur de negoti-  
tis gravibus, ad quae non se extendant fa-  
cultates illius economi seu Commissarij  
Generalis, (qui quandoque Praelatus, &  
quandoque togatus esse solet,) dum haberet  
in plerisque potestatem limitatam, inconsul-  
ta Congregatione.

Quandoque tamen praxis me docuit,  
quod per viam relationis, vel extrajudicia-  
lis informationis, de causis ibi per omnes tres  
instantias jam tractatis, in ista Congregatio-  
ne disputatum fuit. *in casu de quo sit, de Regu-*  
*lar. disc. 25.*

In origine item differunt istae Congrega-  
tiones ut supra, quoniam particularis, seu mi-  
nor, est antiqua, tanquam residuum illius  
magno & numeroso Collegij quod Clemens  
VII. instituit; Generalis autem, Cardinalitia,  
& Prælatitia, ad instar ejus quod Sextus V.  
prædecessor de tot alijs Congregationibus  
fecit, recentius instituta fuit per Clementem  
VIII. ut supra initio advertitur.

## DISCURSUS XXI.

## De Sacra Congregatione Examinis Episcoporum.

## SUMMARY.

- 1 De Constitutione Gregorii XIV. super exa-  
mine Episcoporum.
- 2 De Congregatione examinis, ejusque in-  
troductione, & a quibus constituantur.
- 3 In qua professione fiat examen.
- 4 De modo examinandi.
- 5 De ratione hujus introductionis, & quod  
fit commendabilis.
- 6 In contrarium quod non fit commenda-  
bilis.
- 7 Quid per hoc examen non obtineatur finis.
- 8 De secunda opinione, de qua num. 6. &  
quomodo illa procedat.
- 9 Quod in provisione Episcopatum ad-  
hiberi debeant eadem diligentia, que  
in Cardinalium creatione, & de ra-  
tione.

- 10 Quod etiam in provisione parochialium  
sola literatura non attendatur.
- 11 Datur exemplum electionis militum, &  
electionis Dueis militiae.
- 12 De iudicio Authoris, & quomodo hoc exa-  
men debeat practicari.
- 13 De eodem, & super quibus quaesta fieri  
deberent.
- 14 De praxi, quando aliquis reprobetur, quia  
nescierit respondere.
- 15 Quinam eximi soleant ab hoc examine.
- 16 Qualis debeat esse numerus examinando-  
rum.
- 17 De stylo cum personis ordinis primariis  
que ad Episcopatus promovantur.

CUM Gregorius XIV. (qui tanquam  
Episcopus Cremonensis, ante purpu-  
re assequutionem, in Concilio Tridentino  
R intere-

interfuerat, ) præfati Concilij sensum conscientius esset, circa diligentem inquisitionem eorum, qui ad Ecclesiæ Cathedrales, vel Metropolitanas essent promovendi; Hinc ad Summi Pontificatus apicem evenitus, Constitutionem desuper edidit, prescribendo formam in hac inquisitione ac examine; tam de doctrina, quam de vita, & moribus, habendo in Curia, vel respectivè extrâ Conf. 6. Gregor. XIV. Atque huic sensu inhærendo, Clem. VIII, immediatus successor, publicum, ac solemne examen, coram se ipso, & Cardinalem Congregatione habendum introduxit, ut ita secuta assumendi approbatione, alia fierent acta Consistorialia, superioris in Consistorij rubrica insinuata. *supradicti. 5.*

- Ita ergo introducta est ista Congregatio, quæ constat ex competenti Cardinalium numero ratio pro Papæ arbitrio, ac etiam, ex aliquibus Prælatis, & Religiosis, qui sunt Canonum, & Theologæ professores, istique examinatores dicuntur, quotum aliqui sunt fixi, nempe Rotæ Decanus, vel Vice-decanus; Vicegerens; Et Magister S. Palatij; Alij verò Prælati, vel religiosi assumuntur pro Papæ libito, d' stributis inter istos muneribus pro qualitate seu professione examinandorum in propria professione, canonum, seu decretorum, & Theologæ scholastice, vel respectivè moralis; Ad istam verò ultimam facultatem, pro frequenti praxi, examen hodie restrictum videtur, cum ipsorum examinandorum optioni remissum sit, unam vel alteram ex his facultatibus eligere.

Istud verò examen, fieri solet ad interrogacionem trium examinatorum, duorum scilicet inferioris ordinis, ut supra, & unius Cardinalis, pro eo tempore, quod Papæ placet; Quod scilicet introductus per Vicelge-

rentem ille, qui est examinandus, antè conspicuum Papæ, dictorumque Cardinalium, & aliorum examinatorum, genuflexus interrogatur super aliquibus dubijs, vel quæstis, eam facultatem conceruentibus; Atque peracto examine, exquiritur per Papam votum Congregationis, an ille approbari, vel reprobati moereatur, per quamdam speciem, seu imaginem illius examinis, quod, juxta formam præscriptam à Concilio Tridentino, haberi debet in provisione Parochialium. *sub tit. de paroch. disc. 37, & in annot. ad Concil. Trid. disc. 32.*

Problematica verò, atque adhuc sub Judice indecisa est questio inter viros sapientes, ac zelantes, an illa introductio, commendatione digna, sit nec non; Aliqui enim affirmativam tenent, ex rationibus in præfata Gregorianâ Constitutione assignatis, atque ut ita eorum, qui ad tantum munus assumendi sunt, experimentum fiat; Ducto etiam argumento à dicta forma introducta per Sacrum Concilium Tridentinum in provisione parochialium; Fortius verò, eoque magis in tam graviori provisione ejus, qui deputandus est parochus parochotum.

Alij verò inclinare videntur in negativam, quasi quod duplex ita interficitur injuria, iam ipsi Pontifici eligenti, quam Curiae Romanae, imò toti Italæ, literatum floridissimum, quod scilicet Itali, qui ad Episcopatus, & Archiepiscopatus assumendi sunt, atque per ipsum Papam eliguntur. (paucis exceptis Ecclesijs, quæ sive ad Principum nominationm) exponi debeant hunc examini, quodque ab eo exempti sunt illi aliatum Nationum ultra montes, qui ut plurimum per Principes sacerdotes, vel per Capitula eliguntur, seu nominantur; Fortius verò quia, non exinde obtineretur finis, vel intentum, ut scilicet idonei, ac habiles ad tantum munus.

munus assumantur, ideoque adesse videtur malum, absque compensatione boni, dum istud examen practicari solum videatur more scholatum, super aliquibus paucis interrogatarijs, ad breve tempus, & præteritum in theologia morali, ad quam illud pro frequentiori præxi, ut supra, restriictum videatur, eo modo quo, me per plures annos id practicante, etiam in parvis Civitatis, & locis, interrogari solent adolescentes, qui promovendi fini ad ordines minores vel factos respectivè; Aut illi qui approbandi sint ad sacramentum penitentiae ministrandum.

Id autem non præbet sufficiens experimentum, quoniam non videatur quid commune habeat, aliquam ostendere notitiam hujusmodi hodie faciliū & manualium propositionum moralium, quas etiam adolescentes in scholis addiscunt, recteque calent, cum regimine Ecclesiarum Cathedrallum, & Metropolitanarum, dum istud non consistit principaliter in actuali exercitio curia sacramentalis, vel administrationis sacramentorum, cum haec peragantur a parochis, alijsq; clericis, & operarijs, qui per examen super haec idoneitate, approbari solent; Sed consistit principaliter in exercitio curia jurisdictionalis, pro qua idoneitas literaturæ, in dicensibus præteritum ab heretica luce immunitibus, versatur circa notitiam Canonum, & Conciliorum; Imò neque ista theoreticè, vel scholasticè sufficit, sine forensi præxi ecclesiastica, in Sancis Congregationibus; alijsque Curia Romana Tribunalibus,

Et ulterius, ista videatur minor pars idoneitatis, que pro isto gravissimo munere est necessaria, dum ea commode suppleri potest per Vicarium Generalem peritum, vel per assessores, aliosque adjutores officiales; Sed punctus principalis consistit, in

probitate motum, & in exemplaritate vitæ, ac etiam in prudentia, eaque politica ecclesiastica, & pia, quæ vito ecclesiastico & Prelato conveniat, tam circa ministrorum, & operatorum electionem, quam circa motum correctionem in lubditiis, ac restitutio- nem, vel conservationem christianæ discipli- nae, & pietatis in clero & populo; Principaliiter autem in dexteritate, ac prudenter cum Principibus, & Magistris secularibus, circa concordem ecclesiasticam jurisdic- tionem, & immunitatem, ut eas quidem (ut decet) custodiat, & conservet quo magis pacificè fieri potest, non autem, ut, vel ex indiscreto zelo, vel turpis luci grata, aut ex imprudentia, ita in his se agat, ut exinde, eidem jurisdictioni, vel immunitati magna potius præjudicia resulant, ut frequens præxis docet, cum similibus politi- cis, ac prudentialibus partibus, quæ in ista specie principatus, atque in jurisdictione potius habituāli, & universali, quam actua- li per inferiores officiales & ministros ex- recenda, requiruntur, ideoque non videatur quale experimentum desumi valeat, ex eo quod in examine quis respondere sciat ad duo vel tria interrogatoria, quæ frequentius, circa res faciles, & notas, consiliter solent; Et quandoque præxis docet, ut bonæ respon- siones potius casui, vel cuidam præcedenti structioni, quæ per peritos fieri solet, referri mereantur, tanquam per speciem il- lius sapientissimi responst, quod dedit fa- tuus Parisiensis.

Hinc proindè illi, qui hanc posteriorem sequuntur opinionem, laudant quidem, imò necessarium putant examen, ad prefatae Gregorianæ Constitutionis præscriptum; Verum eis non satisficit istud solum mate- riale, ac momentaneum examen p̄o quadam formalitate circa literaturam, sed circa omnia alia præmissa.

Et licet ad ejusdem Constitutionis prescriptum fiat alterum examen consistoriale, attamen, ut in dicta Consistorii rubrica advertitur, istud videtur potius ceremoniale ad quandam formalitatem; ideoque desideraretur illud facti, id est, longa negotiorum ac mundi rerum experientia, occasione aliquum munerum inferiorum; Puta in Vicariatibus generalibus apud qualificatos & probatos Praelatos, quorum attestacionibus probabiliter deferendum sit; Aut in munere Auditoris, vel adjutoris studiorum per tempus notabile, alicujus docti, probataeque fidei Cardinalis; Vel in munere bene no*is* curialitatis tam circa doctrinam, quam circa vitam & mores, ac prudentiam; Et respectu Regularium, inquirere a superioribus Religionis eorum prudentiam, ac habitatem, in provincialibus vel in praetauris localibus, aliisque muneribus.

9. Istud vero dicunt, seu cupiunt oportunum examen, quod in provisione Episcopatum adhibendum est; illam habendo applicationem, quae regulariter, (paucis exceptis limitationibus) haberi solet in promotione Cardinalium, quae fieri non solet nisi de personis, quae per gradus, ac munera publica idoneitatem, ac notoriam fidem habeant; Quinim*o* quod major diligentia in provisione Episcopatum, & Archiepiscopatum adhibenda videatur, quoniam licet non in ratione ordinis, sed in ratione officii, ac administrationis, pro*h*odierna praxi, longe majus reputetur munus cardinalit*u*, quam Episcopale vel Archiepiscopale, ob superius in sua fede insinuatam participationem in administratione Ecclesiae universalis; Attamen, ob magnum Cardinalium numerum, & copiam virorum literatorum, sive bene expertorum in rebus politicis ac publicis, qui sunt in Sacro Collegio, non adeo praju-

dicialis videtur aliquorum ex eis modiea sufficientia, dum alii suppleare possunt; Neque Cardinales singulare munia habent, sed ut plurimum, plures eorum collegialiter Papae consultationes, aliaque negotia explicant; Secus verò est in Episcopis, & Archiepiscopis, quoniam eis singulariter diacones, & provinciae committuntur; Ideoque ab eorum prudentia, ac vita & moribus totum regimen pender; Ad istum autem esse cum non videtur quod referat, scire, vel non scire prompte respondere in eo tempore momento, aliquibus memoriar, vel ingenii quæstis, super iis, quorum viri impudentissimi, malèque morigerati, peritissimi esse possunt, dum pro frequentiori praxi, illi qui valde ingeniosi, ac studiosi sunt, prefatis defensibus, cumulativè, vel alternativè laborare solent.

Hinc habemus, quod etiam in longè minori cura & administratione parochiarum, circa dictam formam concursus, quae ad prescriptum Concilii Tridentini servanda est soli majori literaturæ, quamvis in gradu eminentiae deferti non debeat, quoddque mediocris, dummodò sufficiens literatura, juncta cum prudentia, & cum vita exemplaritate, aliisque partibus moralibus, prævalere debet magna literaturæ, quae aliis partibus destituta sit; dicit*o* dicito 37, de paroch. & in aliis ibi enunciatis, & in annos. ad Cencil. Tridentin. disc. 2. Multò igitur magis in Ecclesiis Cathedralibus, & Metropolitanis.

Magna etenim differentia dignoscitur inter bell*i* Duxes, & singulos milites eligendos; Ubi enim privatus miles adserendus est militiæ, fit ejus examen, vel experimentum materialiæ, an scilicet sciat emittere scelopum, & evaginare, ac exercere gladium, aliasque gerere partes, quae in privato milite

pugnaturo requiruntur, cum non oporteat assumere adolescentes, seu viros novos, adhuc in eo munere non expertos; Proclus autem vanum esset, & contemptibile, ut ex hoc eodem experimento, emissionis sclopi, vel evaginationis gladii, regulari deberet electio Ducus exercitus, vel militiae, cum non in ea patre, sed in prudentia, magna que peritia tui militaris, istud munus vestetur; ad eum frequens praxis doceat, quod insignes ac primari belli Duces ex infirma valetudine, vel ex aliis accidentibus, ad pugnam personalem omnino sint inhabiles. In militibus etenim privatis desideratur robur in brachis, & pedibus, aliisque partibus corporis; Robur autem Ducus & milistar in capite seu ingenio; Istaque est differentia inter Episcopos, & Archiepiscopos, & clericos inferiores, quibus solum exercitium divinorum, & Sacramentorum committendum est; Ideoque laudatur hoc examen circa literaturam, sed quod jure sive cum dicto alio examine potius facti, quam solennitas.

Isti sunt discursus, qui in hac problematica quæstione à sapientibus ac zelantibus viris fieri solent, quorum sola relatione contentus, meum despicer non profero iudicium, cum ad sæcularem virum, in via forensis strepitu versantem, atque contentiosi negoti peragenter, de his judicare non pertineat; Eodem tamen discursivo, non autem determinativo themata retento, hæc posterior opinio, cum insinuata moderatio, seu conciliativa distinctione, probabilior videtur; Ut scilicet fiat quidem istud solemne, ac ceremoniale examen, super idoneitate literarum, vel super partibus intellectus, ita hunc jam inductum stylum conservando; Sed quod prius, ac principaliter præcedat jam dictum alterum examen rigoroso-

sum, & accuratum, super alia insinuata idoneitate, dum processus consistorialis, juxta notoriam proxim ad nihilum servari, sed est mera formalitas; *Suprà dis. 5.* Quid vero ad istud examen, circa literaturam, cupente, quod Religiosi, non ingeniosi, ut se ipsos potius coram Pontifice examinarent, atque ad propriæ doctrinæ ostentationem, super quæstis scholasticis, vel super simplibus casibus conscientiæ, qui ut suprà congruent promovendis ad ordines, aut depontandis ad Sacramentorum administrationem, insisterent; Minusque Prälati Canonistæ, super Juris canonici scholasticis quæstionibus, aut super iis, quæ ad Judices pro causis contentiosis decidendas servarentur; Sed quod illi Cardinales, qui fuerunt Episcopi, aut quod bene versati sunt in Sacris Congregationibus Episcoporum, & Concilii, ac etiam Immunitatis, non per viam quæstitorum in abstracto, & more scholastico, sed per viam practicæ, & familiaris alloquitionis, ab eis exquirerent, quomodo te gererent in aliquibus casibus figurandis; Puta (ex gr. ) circa ecclesiasticam jurisdictionem, vel immunitatem; Vel circa diœcesis visitationem, aut Ecclesiastum parochialium provisionem; Sive circa beneficiorum collationes; aut circa regimen monasteriorum Monialium; Vel super gravibus inimicitiis, aut motibus popularibus componendis vel scandidis; aut super tollendis abusibus circa matrimonium, vel super iis, quæ concernunt superstitiones, & forclegia, cum similibus, quæ concernant munus Episcopale; Et præsertim super iis, quæ constet quod à Concilio Tridentino in Episcopis magis desiderentur, non autem super iis, quæ simplibus clericis, vel scholatibus congruent, ut supra.

Et quamvis, ubi dignoscatur, quod hic

## RETALIO ROM. CURIAE FORENSIS

teneretur stylus, tunc in isto genere versantur Instructores; Adhuc tamen notabilis profectus exinde resultaret, dum ita illi, qui examinandi sunt, bene instruerentur de decretis Concilii Tridentini, ac de aliis, quae peculiarter pertinent ad munus Episcopale.

Docet autem praxis (quamvis nimium rara) quod aliqui reprobantur; Verum quia aliquando contingit, quod virti peritissimi, ac notoritatis idoneitatis, ab illius magni Confessus maiestate reritis, intellectus offuscationem in eo actu patientur; Aded ut frequenter major sit timor literarum, quam imperitorum, (cum perulantia ut plurimum sit ignorantiae comes;) Hinc licet tunc ille, tanquam idoneus non approbetur, attamen admitti solet ad novum privatum examen coram aliquibus Cardinalibus, vel eorum aliquo, pro arbitrio Papæ.

Item aliquando idem Papa (& quidem commendabiliter,) aliquos qualificatos, & suotoriaeque idoneitatis Praetatos, qui ad Ecclesiis promoveantur, quia nempe in Nunziaturis, aliisque gravibus muneribus, vel in Judicaturis in Curia versati sint, in ejus conspectu pro examine presentatos (ut ita cum omnibus paritermitter id sequatur,) eos di-

mittit, et que non patitur, ut Examinatorum quæsus subjaceant.

Examinandorum numerus, juxta currentem praxim, esse non solet minor, quam trium, neque major quam quatuor; ideoque ubi num adiunt, taliter tres examinandi, non solet ista Congregatio convocari nisi aliter Papæ videatur, qui nempe agatur de aliqua conspicua persona promovenda, quam congruat singulariter absque alterorum mixtura admitti; Et cum qua solet nimium benignè & circumspectè procedi, eo modo, quo in praeditis qualificatis, ac etiam probate idoneitatibus Praetatis, practicatur; Ut praesertim nostra ætate, sub Urbano VIII. praxis docuit, in germano fratre Duci Mutinæ, promoto ad Ecclesiam Regensem, quam eo defuncto postea aliquo tempore administravit, etiam aded qualificatus Cardinalis Estensis alter eius frater, siquidem sufficiens reputari solet examen, quod hujusmodi perlonge illi consperat; Et si se presentet, atque se examinandos exponat; Super hoc tamen certa regula non habetur, cùcumque casui applicabilis, cùm totum resideat in Papæ arbitrio ex singulorum casuum circumstantiis regulando.

## DISCVRSVS XXII.

## De Congregatione Reformationis Regularium.

S V M M A R I V M.

1. De occasione erectionis hujus Congregationis.
2. De suppressione parvorum Conventuum.
3. De applicatione bonorum Convenientum suppressorum.

4. Quare ista Congregatio adhuc continetur, & que negotia tractet.
5. Quod expedit adesse Regulares in oppositis, & locis.
6. De quibus in ista Congregatione disputationi conserueris,

Modest-

**M**oderne & extraordinaria potius ista Congregatio est, cum ea, qua cleri regularis regimen ac directionem concernerat, commissa sine Congregationi Regulacium, qua unita est cum altera Episcoporum, ut superius in ejus particulari Rubrica advertitur. *Suprà disc. 16.*

Cum autem praxis doceatur, quod in parvis Conventibus, vel Monasteriis, disciplina regularis non bene servaretur; unde propriae quamplura resultarent inconvenientia, ipsis Religionibus, vel universo Ordini regnati prejudicia; Atque dicta Congregatio, ob negoriorum multiplicitatem, adeo vacare non posse, huic patrorum Monasteriorum vel Conventuum, ac etiam aliquarum patraruim a religioni, vel Congregationum reformationi (dum eadem ratio relaxationis disciplinae regularis, qua inter Religiosos ejusdemmer religionis vigeret in patribus Conventibus vel Monasteriis, proportionabiliter & comparative militat quoque in Religionibus in universo;) Hinc proinde sub Innocentio X. electa fuit ista Congregatio, ad instar aliarum, ex aliquo Cardinalium competenter numero constituta, cum mixta aliquorum Praelatorum, quorum unus est Secretarius; Atque per instantam Congregationem, habita diligenter informatione status, ac reddituum omnium Monasteriorum, & Conventuum, aliarumque domorum regularium, nec non aliquarum parvarum Religionum seu Congregationum, ad ejusdem Congregationis consultationem, prodii ejusdem Innocentii Constitutione, *Conf. 50, Innoc. X.* super suppressione omnium Monasteriorum, Conventum & Domorum, in quibus ad minus sex Religiosi condecenter sustentari non posseunt, subiectando Ordinatorm superitionis, & iurisdictioni illos Conventus, ac

Monasteria, vel Domos, in quibus non ad essent saltem 12. Religiosi, ad prescriptum Constitutionis Urbani VIII. *De his agitur sub tit. de regular. disc. 32.* Applicando hujusmodi Conventuum vel Monasteriorum suppressorum redditus & bona Ecclesiis parochialibus, vel seminarioribus, aliisque prius usibus, vel operibus, Ordinatiorum arbitrio, vel ad eorum relationem, per ipsam Congregationem.

Quamvis autem, edita dicta Constitutione, videatur quod finis, ob quem ista Congregatio erecta fuit, adimpletus esset, ideoque eam resolvi, vel cessare debere, aliquorum opinio esset; Attamen continuavit, & continuat (quamvis tamen raro habeatur,) ob contingencias circa idem; Vel scilicet, quod supplicantibus, praesertim populis & communitatibus, atque aliquam supplicationem offerentibus, seu ex alio justo motivo, ex pontificio oraculo, aliqui Conventus suppressi reintegrari solent, in illis praesertim exiguis oppidis, vel castris, in quibus ille Conventus Regularium esset unicus, cum expediatur, quod ultra patrochum, & clericos seculares, aliqui ad sint Regulares, qui ministrant quoque divina, & Sacraenta, illud praesertim paenitentie, ex rationibus, quae alias occasione nova fundationis Conventus in Regularium sede insinuantur; *disc. 31.* Sive est converso, quod expediat aliquem Conventum tunc non suppressum supprimere, ob inconvenientias, qua praxis doceat, ab ejus existentia resultare, cum similibus contingentiis, qua examinare expedit; Puta instantibus locorum Ordinatiorum, vel alii, ad quos pertinet, circa variationem applicationis bonorum, ac reddituum hujusmodi Convenitum suppressorum, quia nempe tempus doceat magis expedire, ut uni potius, quam alteri operi applicatio congruat.

Spes

6 Speciem Tribunalis contentiosi circa illa prima tempora suppressionis, ista Congregatio habuit (pro stylo tamen extrajudiciali & summario pluries insinuato aliarum Congregationum,) quod scilicet Communites vel locorum Domini, qui pro Conventum, vel Domorum regularium foundatione, bona elargiti fuerunt, prætentio-

nem excitarunt, ut tanquam ex cœstante causa, concessio evanescere debuisset; ac properet bona donata ad eos reverti; Verum exauditi non fuerunt, præterquam in casibus, in quibus expressum pactum resolutum assisteret, *tit. de donation. disc. 124 & seqq.*

## D I S C V R S V S XXIII.

De Congregatione propagandæ Fidei, pluribusq; aliis ecclesiasticis, vel spiritualibus Congregationibus; putâ, Ceremonialis, Indulgentiarum, Reliquiarum, & similiūm; Et de Congregatione Confistoriali, remissivè.

S V M M A R I V M.

- 1 Quomodo antiquitùs hac materia propaganda vel conservanda fidei ageretur.
- 2 De eodem.
- 3 De introductione, & propagatione fidei in novo Orbe.
- 4 De erectione hujus Congregationis propaganda fidei.
- 5 De electione Collegii ejusdem propaganda fidei, ejusque instituto.
- 6 In quo consistat munus hujus Congregationis.
- 7 An, & qua controversias contentiosas trahit, & decidat inter Missionarios, & alios.
- 8 De aliis causis prophanis, quas cognoscit.
- 9 In qua die, & quando tenetur.
- 10 Quando aliquando fiat coram Papa, & quare.

11 Retinet typum pro impressione librorum in omnibus linguis.

12 De aliis Congregationibus, putâ Indulgentiarum, & Reliquiarum, & similiibus.

13 De Congregationibus, qua cessare solent, cessante causa.

14 De Congregatione Hierosolymitana Religionis.

15 De Congregatione Confistoriali remissivè.

**Q**uemadmodum ab initio nascens Ecclesiaz, Summus Pontifex Romanus, ejusque Curia, semper studuit, ac invigilavit, super Catholicæ fidei conservatione, illam præservando, seu respectivè restituendo, adversus hereticam, vel schismatiscam labem, vel paganicam superstitionem; Non tamen, quindecim seculorum spatio, usque ad Pontificatum Pauli III, formale Tribunal collegiatum, seu Cardinalitia Coq;

Congregatio desuper erecta fuit; Sed ipse Pontifex, cum opera & adjutorio Episcoporum, aliorumque localium Inquisitorum, ac zelantium; & pitorum operatorium, eas pates explevit, iuxta seriem in universalis Inquisitionis, vel Sancti Officii Congregacionis relatione recensitam. *supradic. 14.*

Ita patiter, ab ipso initio, sub magis ditis, & crudelibus persequitionibus, tyrannorum, & infidelium, idem Pontifex, ejusque Curia, dicta fidei propagationi semper studuit, mediante pariter opera Episcoporum, & prædicatorum aliorumque operantium in vinea Domini; Cumque prælitem in XIV. seculo, novæ, seu nostræ memoriz ignotæ, per navigationem maris Oceani detectæ essent partes vel regiones, quæ sub vocabulo Indiarum, vel novi Orbis, sive sub quartæ partis orbis Americæ, nomine nuncupantur; Idem Pontifex sollicitus fuit eò transmittere plures missionarios, ex diversis Religionibus, undè propterea, ad instar ipsius primitivæ Ecclesiæ post Christi Ascensionem, in hac nova Muada parte, cum tot martyrum sanguine, Ecclesia plantata, & irrigata est, jam incipiens producere Paradisi Rosas, aliosque flores, quamvis Ecclesiæ judicio adhuc non detectos, sicuti prima Rosa jam detecta est.